Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Fone: 4785-1555 – CEP: 06816-000 – Parque Industrial – Embu - SP

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

PROJETO DE LEI Nº. 59/2020

Hugo do Prado Santos e Gilson Balbino de Oliveira, vereadores, no uso de

suas atribuições legais, apresentam ao Egrégio Plenário o seguinte PROJETO DE

LEI:

Dispõe sobre a denominação de

logradouro público e dá outras

providências

Art. 1º.A Rua Rio Grande do Norte, no bairro Jardim Silvia, CEP:

06804-210, passa a ser denominada Rua Missionário GenoínoFerderle.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Estância Turística de Embu das Artes / SP, 31 de agosto de 2020.

Hugo do Prado Santos Gilson Balbino de Oliveira

Vereador Vereador

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Fone: 4785-1555 – CEP: 06816-000 – Parque Industrial – Embu - SP

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDOque o missionário Genoíno era dirigente da igreja Casa da

Bênção de Embu das Artes, localizada na rua hoje denominada Rio Grande do

Norte;

CONSIDERANDOque a denominação de logradouro público é fonte de referência

espacial;

CONSIDERANDOque é prerrogativa do poder legislativo propor denominação de

logradouro, a fim de homenagear e regularizar situações de moradores dos

diversos bairros da cidade;

APRESENTAMOS ao Egrégio Plenário, o presente Projeto de Lei, para que possa

ser enviado ao Poder Executivo para as providências cabíveis.

Estância Turística de Embu das Artes / SP, 31 de agosto de 2020.

Hugo do Prado Santos Gilson Balbino de Oliveira

Vereador Vereador

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Fone: 4785-1555 – CEP: 06816-000 – Parque Industrial – Embu - SP

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

CURRÍCULO

Genoíno Ferderle nasceu no dia 06 de dezembro de 1950 na cidade de Erval

Grande, Rio Grande do Sul. Foi casado com Marisa Alves e com ela teve 4 filhos.

Iniciou sua trajetória no evangelho, com uma de suas maiores atitudes quando

ainda era um jovem empreendedor de nossa cidade, dono de loja de móveis

rústicos, após o expediente levava os fiéis até o monte em seu caminhão.

Irmão de 7 pastores e filho de agricultor, seu pai Ernesto Ferdele (in memória) e

sua mãe Eva Ferdele são considerados patrimônios da Igreja Casa da Benção de

Embu das Artes.

O Missionário Genoíno foi o presidente da mencionada igreja, onde

desempenhava a liderança política, evangélica, social e educacional. Devido a

estes frutos e serviços, seu trabalho foi grandemente elogiado, permitindo o

desenvolvimento da Igreja sob a Graça e Misericórdia de Deus.

A Igreja Casa da Benção de Deus começou em Embu das Artes no final dos anos

70 na loja Cabana de Noé, com o passar dos anos por meio deste pequeno grupo

foi aberto outros trabalhos nos bairros do Jardim Vazame, Jardim Silvia, Jardim

Nayara, e foi tomando grande forma por conta dos trabalhos sociais, espirituais,

filantrópicos e educacionais. Hoje a Igreja Casa da Benção tem um enorme

número de igrejas pelo município, cerca de 38 igrejas, nas quais ainda se realiza

estes trabalhos e, permite não só o crescimento da igreja, como também contribui

para o desenvolvimento humano dos moradores e, municipal da cidade de Embu

das Artes.

As contribuições que o município de Embu das Artes tem por conta do trabalho da

Casa da Benção, bem como os esforços e projetos do Missionário Genoíno

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Fone: 4785-1555 – CEP: 06816-000 – Parque Industrial – Embu - SP

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

Ferderle, são inestimáveis e de suma importância na vida de munícipes, seja pela

educação, ajudas sociais, trabalhos voluntários, filantropia, assuntos psicológicos

ou no âmbito espiritual.

O Missionário Genoíno faleceu em 28 de junho de 2020, vítima de Coronavírus,

mas suas realizações continuarão na memória dos habitantes do município de

Embu das Artes. A rua onde fica localizada a Igreja Casa da Bênção receberá o

seu nome, em sua homenagem.